
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-10699/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
25.06.2021                                                                         г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии представителей от С...ва

рассмотрев жалобу С...ва (далее — Заявитель) на действия ООО
«Новые Конкурентные Технологии» (далее - Организатор) при
проведении аукциона по реализации имущества должника (извещение
№ 150321/39918719/01, лот 1) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при проведении Торгов.

Заявитель в своей жалобе выражает несогласие с отклонением своей
заявки, поданной на участие в Торгах.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,



рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы
в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с частью 1 статьи 89 Федерального закона от 02.10.2007
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее — Закон об
исполнительном производстве) реализация на торгах имущества
должника, в том числе имущественных прав, производится организацией
или лицом, имеющими в соответствии с законодательством Российской
Федерации право проводить торги по соответствующему виду
имущества.

Извещение о проведении Торгов размещены на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о проведение
торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
www.torgi.gov.ru.

Предметом Торгов с № 150321/39918719/01 является квартира,
расположенная по адресу: г. Москва, ул. Алабяна, д.13, корп.1, кв.57, к/н
77:09:005002:7156.

Местом проведения Торгов является электронная торговая площадка
АО «ТЭК-Торг» (адрес в сети «Интернет» - www.tektorg.ru).

С...в в своей жалобе выражает несогласие с отклонением своей заявки,
поданной на участие в Торгах, считает данное отклонение
неправомерным.

Представитель Организатора на заседание Комиссии не явился,
представил возражения и материалы.

Согласно п. 7.5. Приложения №1 к Извещению о торгах, заявка участника
торгов отклоняется в случае, если представлены не все документы,
перечисленные в извещении, аукционной документации либо настоящих
правилах, либо представлены документы, несоответствующие



требованиям действующего законодательства либо настоящим
правилам, извещению, аукционной документации, либо представленные
документы содержат недостоверные сведения

Организатор в своих возражениях указал, что не соответствует
требованиям к составу документов в том числе:

- Отсутствуют сведения о принадлежности к ПДЛ, а также ИПДЛ;

- Отсутствуют сведения согласно п. 10.4. Физические лица участники
торгов в обязательном порядке подтверждают отсутствие решения
арбитражного суда о признании банкротом, формой предоставления
сведений является декларация в свободной форме в виде отдельного
документа заявки;

- Отсутсвует декларация соответствия требованиям пункта 5 статьи 449.1
Гражданского Кодекса России

�
скои

�
 Федерации;

- Не представлена информация в соответствии со статьей 5
Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ «О противодействии
легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и
финансированию терроризма».

Комиссия отмечает что отклонение заявки Заявителя не соответствуют
ранее выданному Организатору торгов предписания и решения по делу
№ 077/07/00-5781/2021.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 07.08.2001 № 115-
ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных
преступным путем, и финансированию терроризма» данный закон
регулирует отношения граждан Российской Федерации, иностранных
граждан и лиц без гражданства, организаций, осуществляющих
операции с денежными средствами или иным имуществом, иностранных
структур без образования юридического лица, государственных
органов, осуществляющих контроль на территории Российской
Федерации за проведением операций с денежными средствами или
иным имуществом, в целях предупреждения, выявления и пресечения
деяний, связанных с легализацией (отмыванием) доходов, полученных
преступным путем, финансированием терроризма и финансированием
распространения оружия массового уничтожения, а также отношения
юридических лиц и федеральных органов исполнительной власти,
связанные с установлением бенефициарных владельцев юридических
лиц.

С учетом изложенного Комиссия считает, что предъявление указанных
требований к участникам процедуры имущественных торгов не



соответствует основной цели проведения торгов — реализации
имущества по наибольшей цене на конкурентных началах.

По мнению Комиссии, если Организатор торгов считает необходимым
установить такое требование, то оно должно предъявляться не к
участнику Торгов, а к победителю Торгов, поскольку именно с ним
планируется заключить договор купли-продажи имущества.

Помимо вышеуказанного требования Комиссия считает, что нужно
предъявлять следующие требования к победителю, а не к участнику:

- требования о предоставлении документа, подтверждающего, что
участник и его представители (при наличии) не являются должником,
организацией, на которую возложены оценка и реализация имущества
должника, и работниками указанных организаций, должностными лицами
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
чье участие в торгах может оказать влияние на условия и результаты
торгов, членами семей соответствующих физических лиц, а также, что
участники и его представители (при наличии) не имеют ограничений для
участия в публичных торгах (пункт 7.9 Приложения №1 к Извещению о
Торгах);

- требование к физическим лицам участникам торгов об обязательном
подтверждении отсутствия решения арбитражного суда о признании
банкротом (пункт 10.4 Приложения №1 к Извещению о Торгах).

Комиссия отмечает, что в соответствии с позицией Верховного Суда
Российской Федерации, изложенной в определении от 01.07.2016 № 306-
ЭС16-3230 по делу № А57-494/2014 (далее — Определение ВС РФ),
действуя разумно и добросовестно, в целях обеспечения равных прав и
соблюдения законных интересов всех потенциальных покупателей,
организатор торгов должен способствовать формированию
наибольшего по количеству состава участников торгов.

Согласно правовой позиции, изложенной в Определении ВС РФ, торги
являются конкурентной формой определения наиболее лучших условий
за продаваемое имущество и в них имеет право принять участие любой
желающий из неопределенного круга лиц (в том числе физические лица,
не являющиеся профессиональными субъектами делового оборота).

Комиссия отмечает, что указанные Торги являются публичными торгами,
целью проведения которых является реализация имущества с
наибольшей ценой.

Наибольшее количество участвующих в торгах лиц, проявивших интерес
к реализуемому имуществу, способно увеличить как уровень



конкуренции между участниками, так и итоговую цену за продаваемое
имущества, что в конечном счете повышает степень удовлетворяемости
требований взыскателя.

Действуя разумно и добросовестно в целях обеспечения равных прав и
соблюдения законных интересов всех потенциальных покупателей,
Организатор торгов должен способствовать формированию
наибольшего по количеству состава участников торгов.

Отсечение же претендентов на стадии определения участников торгов,
на стадии подачи заявок не соответствует целям реализации имущества
должника.

При этом совершенные Организатора торгов в настоящем случае
действия оцениваются Комиссией критически, как исходящие из сугубо
формального толкования положений извещения о проведении Торгов и
законодательства, свидетельствующие об отсутствии
ориентированности Организатора торгов на достижение таких целей
правового регулирования соответствующей сферы, таких как
расширение круга участников конкурентных процедур.

Вместе стем, Комиссия отмечает, что на участие в процедуре было
заявлено 14 участников, при этом отклонено было 12 участников от
дальнейшего участия в процедуре. Имущество реализовано за
стоимость, которая превышает начальную реализуемую цену имущества
на 34 278,74 руб.

Вместе с тем, Комиссия Управления подчеркивает, что в Законе об
исполнительном производстве отсутствует перечень документов,
которые в обязательном порядке необходимо приложить к заявке,
поданной на участие в торгах. По причине нормативной
неурегулированности данного вопроса в настоящем случае допустимо
применение аналогии закона, а именно положений части 11 статьи 110
Федерального закона от 26 октября 2002 № 127-ФЗ «О
несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон о несостоятельности
(банкротстве)). В соответствии с данной нормой к заявке на участие в
торгах (кроме случаев проведения торгов в электронной форме) должны
прилагаться копии следующих документов:

- выписка из единого государственного реестра юридических лиц (для
юридического лица), выписка из единого государственного реестра
индивидуальных предпринимателей (для индивидуального
предпринимателя), документы, удостоверяющие личность (для
физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на
русский язык документов о государственной регистрации юридического
лица или государственной регистрации физического лица в качестве



индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством
соответствующего государства (для иностранного лица);

- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление
действий от имени заявителя.

Документы, прилагаемые к заявке, представляются в форме электронных
документов, подписанных электронной подписью заявителя.

При этом не допускается требовать от заявителя иные документы и
сведения, за исключением документов и сведений, предусмотренных
статьей 110 Закона о несостоятельности (банкротстве).

В этой связи, Комиссия считает, что у Организатора отсутствовали
основания для отклонения заявки, и такое отклонение в силу положений
пункта 1 статьи 449 ГК РФ указывает признание торгов
недействительными и нарушает публичный порядок Российской
Федерации, определенный законодательством, регулирующим
проведение публичных торгов.

Руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23, частей 17, 20 ст. 18.1
Закона о защите конкуренции

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов обоснованной.

2. Установить в действиях Организатора торгов нарушение публичного
порядка Российской Федерации, определенного законодательством об
исполнительном производстве и положениями законодательства,
регулирующего проведение публичных торгов.

3. Выдать Организатору Торгов обязательное для исполнения
предписание об устранении допущенных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в
течение трех месяцев со дня его принятия.


